

Największym kompleksem leśnym jest Puszcza Bydgoska, znajdująca się w środkowej części powiatu, natomiast Bory Tucholskie otaczające Zalew Koronowski i Dolinę Brdy, rozpościerają się aż do Leśnego Parku Kultury i Wypoczynku w Bydgoszczy. Bogactwem powiatu bydgoskiego jest jego niezwykła różnorodność. Tu spotyka się Kraina z Pałukami, Pomorze z Wielkopolską, Ziemia Chełmińska z Kujawami. Odwiedzając powiat bydgoski, można zobaczyć wiele, będących pod ochroną zespołów krajobrazowych. Są to m.in. rezerваты przyrody: leśne, florystyczne i faunistyczne „Augustowo”, „Raptowo”, „Tarkowo”, „Dziki Ostrów”, „Kruszyn”.

Na terenie powiatu jest pięć stref krajobrazu chronionego: Wydmy Śródlądowe na południe od Torunia, Kotlina Toruńsko-Bydgoska, Północny Pas Rekreacyjny Bydgoszczy, Dolina Dolnej Wisły, Zalew Koronowski, Rynna Jezior Byszewskich. Zabytki, pomniki przyrody, szlaki piesze, wodne, rowerowe oraz dobrze zorganizowana baza turystyczna - to raj dla zmęczonych miejskim życiem turystów, a specjały kuchni regionalnej Kujaw i Pomorza zadowolą każde podniebienie. Powiat bydgoski, z niezwykle bogatą ofertą przyciąga co roku rzesze turystów, a przepiękne kompleksy leśne, Zalew Koronowski, Dolina Dolnej Wisły oraz niezwykły Park Jurajski w Solcu Kujawskim to tylko niewielka część tego, co wraz ze swoimi gościnnymi mieszkańcami ma im do zaoferowania.

8. ZASOBY DZIEDZICTWA I KRAJOBRAZU KULTUROWEGO POWIATU BYDGOSKIEGO

Ustawa z dnia 23 lipca 2003r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami w art. 6 wskazuje obiekty podlegające opiece, w tym jako zabytki nieruchome wymienia: krajobrazy kulturowe, układy urbanistyczne, ruralistyczne, zespoły budowlane, dzieła architektury i budownictwa, dzieła budownictwa obronnego, obiekty techniki, cmentarze, parki, ogrody, miejsca upamiętniające wydarzenia historyczne bądź działalność wybitnych osobistości lub instytucji. Powiat bydgoski posiada znaczny zasób dóbr kultury.

Na terenie 8 gmin Powiatu Bydgoskiego, podlegających pod Kujawsko-Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, znajduje się 56 obiektów wpisanych do rejestru zabytków Województwa Kujawsko-Pomorskiego (**Załącznik I**) oraz 395 obiektów wpisanych do ewidencji zabytków Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Do najbardziej wartościowych zabytków z terenu powiatu należą:

➤ **Obiekty sakralne:**

- **Zespół pocysterski w Koronowie** - kościół i przylegający do niego czworobok zabudowy klasztornej oraz dawny pałac opacki i mur klasztorny. Kościół gotycki, z dobudowanymi na przełomie XVII/XVIII w. od strony południowej kaplicami.
- **Kościół św. Andrzeja w Koronowie** - gotycki, trójnawowy, halowy, z zamkniętym trójbocznie prezbiterium i kwadratową wieżą od zachodu. Zbudowany w latach 1382-1396. Przebudowany pod koniec XVI w. (podział wnętrza, wieża i szczyt w stylu renesansu) oraz w 1752 r. kiedy to sklepienia wymieniono na drewniane stropy. Wyposażenie barokowo-rokowe z XVIII w.
- **Kościół Świętej Trójcy w Byszewie** - z drugiej połowy XVII w., z elementami barokowymi. Zajmuje środkową część cmentarza, otoczony murem obwodowym w którym od zachodu włączona jest wolnostojąca dzwonnica z bramą wejściową.